3. **Ulpianus** libro 47. ad Sabianum.

Ump quis in iudicio sibi promiserit, neque adiecerit poenam, si status non esset: incerti cum eo agendum esse in id quod interest, verisimum est. & ita Celsus quoque scribit.

IN IVS VOCATI UT EANT, AVT sauis, vel cautum deat.

TIT. VI.

Paulus libro 1. ad Edictum.

Edo cluatur, ut fideiussor iudicio sistendi causa datus pro rei qualitate locuples deat: exceptis necessariis personis. ibi enim qualemcunque accipi iubet, veluti pro parente, patrono.

2. **Callistratus** libro primo ad Edictum monitorium.

Item pro patrona, liberive suis, vel vxore, nuptiva. Iunc enim qualiscunque fideiussor accipi iubetur: & in eum, qui non acceperit, cum sciret eam necessitudinem personarum, quinquaginta aureorum iudicium competit.

3. **Paulus** libro 4. ad Edictum.

Quoniam pro locuplete accipitur fideiussor in necessitatibus personis.

4. **Ulpianus** libro 58. ad Edictum.

Vi duos homines in iudicio sibi promissit, si alterum exhibet, alterum non; ex promissione non videtur eos stetit, cum alter eorum non sit exhibitus.

NE QVIS EVM, QVI IN IVS vocabitur, vi eximat.

TIT. VII.

Ulpianus libro 5. ad Edictum.

Hoc edictum praetor proposuit, ut metus populi non compereret eos, qui in ius vocatos vi eripuerunt. Denique Pomponius scribit, ferui quoque nomine poenale iudicium reddendum: nisi sciens dominus id fecit, tunc eum

sine noxæ de ditione iudicium suscipiet. 2. Offitius putat locum hoc edito non esse, si persona, que in ius vocati non potuit, exempta est: veluti patens, & patronus ceterarum personarum, que sententia mihi videtur verior. & sane si deliquit, qui vocatus non deliquit, qui exemit.

2. Paulus libro quarto ad Edictum.

Nam cum uterque contra edictum faciat, & libertus, qui patronum vocat, & is, qui patronum vi eximat: deteriore tamen loco libertus est, qui in simili delicto petitoris partes suscipit. Eadem æquitas est in eo, qui alio, quam quo deauerat, in ius vocabatur. Sed & fortius dicendum est, non videri vi eximi eum, cui sit ius ibi non conueniri.

3. Ulpianus libro quinto ad Edictum.

Quod si seruus quis exemit in ius vocatum, Pedius putat cessare edictum: quoniam non fuit persona, que in ius vocari potuit, qui ergo ad exhibendum erit agendum.

1. Si quis ad pedaneum iudicem vocatum quem eximat, pena eius edicti cessat.

2. Quod prætor præcepit, vi eximat, vi, an & dolo malo sufficit, quamuis dolo malo cesset.

4. Paulus libro quarto ad Edictum.

Ed eximendi verbum generale est, vt Pomponius Sait. eripere enim est de manibus auferre per raptum: eximere, quoquo modo auferre: vt puta si quis non raperit quem, sed moram fecerit, quod minus in ius veniret, vt actiois dies exiret, vel res tempore amitteretur: videbitur eximisse, quamuis corpus non exemerit. Sed & si eò loci retinuerit, non abduxisse verbis tenetur. 1. Item si quis eum, qui per calumniam vocatur, exemerit: constat eum hoc edicto teneri. 2. Prætor ait, ne facias dolo malo, quo magis eximere, nam potest sine dolo malo id fieri: veluti cum iusta causa est exemptionis.

5. Ulpianus libro quinto ad Edictum.

Si per alium quis exemerit, hac clausula tenetur siue præsens sit, siue absens. 1. In eum autem qui vi exemit, in factum iudicium datur: quo non id continetur, quod in veritate est: sed quæ in ea res est ab actore æstimata, de qua controversia est. hoc enim additum est, vt appareat, etiam si calumniator quis sit, tamen hanc penam eum persequi.

2. Docere autem debet quis, per quod exemptionem factam, quo minus in ius produceretur. ceterum, si nihilominus productus est: cessat pena: quoniam verba cum effectu sunt accipienda.

3. Hoc iudicium in factum est: & si plures deliquerint, in singulos dabitur: & nihilominus manet, qui exemptus est, obligatus. 4. Heredibus autem ita dabitur, si eorum inter sit. neque autem in heredem neque post annum dabitur.

6. Idem libro 35. ad Edictum.

Is, qui debitorem vi exemit, si soluerit, reum non liberat, quia penam suam soluit.

QUI SATISDARE COGANTUR, vel iurato promittant, vel siue promissioni committantur.

TIT. VIII.

Gaius libro quinto ad Edictum Provinciale.

Satisfactio eodem modo appellata est, quo satisfactio. nam vt satisfacere dicimus ei, cuius desiderium implemus: ita satisfacere dicimus aduersario nostro, qui pro eo, quod a nobis petit, ita canit, vt eò hoc nomine securum faciamus: datus fideiussoribus.

Ulpianus libro quinto ad Edictum.

Fideiussor in iudicio sistendi causa locuples videtur dari non tantum ex facultatibus: sed etiam ex conueniendi facilitate. 1. Si quis huius personarum, quæ agere non poterunt: fideiussorem iudicio sistendi causa dederit: frustra erit dabo. 2. Prætor ait, si quis parentem, patronum, & ceteros, liberos, & ceteros patris, patris, & ceteros, liberos, & ceteros, in potestate habentis, vel uxorem, vel nuptam in ditione accipiat: qualis uaque fideiussor iudicio sistendi causa accipiat. 3. Quod ait prætor, liberis, & ceteris: accipiemus & ex feminino sexu descendentes: liberi, & ceteris: dabitur hoc beneficium non solum sui iuris, sed etiam si in potestate sit alius, hoc enim Pomponius scribit. Et filius fideiussor pro patre fieri potest: etiam si in alterius potestate sit: ut in iudicio pronuntium, & deinceps accipere debemur. 4. Quod ait prætor, qualis uaque fideiussor accipiat: hoc quantum ad facultates, id est eum non locuples. 5. In fideiussorem, qui aliquem iudicio sisti promiserit, tantum, quanti ea res æstimacionem dat prætor, quod verum veritatem conueniat, an vero quantitatem, videamus. & melius est, vt in verum quantitatem fideiussor tenentur, nisi pro certa quantitate accessit.

3. Gaius libro primo ad Edictum Provinciale.

Sicut in duplum est actio, siue tripli, aut quadrupli: Stanti enim fideiussorem omnimodo tenere dicemus, quia rari res esse intelligitur.

4. Paulus libro quarto ad Edictum.

Si decesserit, qui fideiussorem dederit iudicio sistendi causa: non debet prætor iubere exhiberi eum, quod si ignorans iusserit exhiberi, vel post decessum eius ante diem exhibitionis decesserit: dandus erit actio. si autem post diem exhibitionis decesserit, aut amiserit ciuitatem: nulli agi potest.

5. Gaius libro primo ad Edictum Provinciale.

Si vero pro condemnato fideiussor, & condemnatus decesserit, aut ciuitatem Romanam amiserit: et nihilominus cum fideiussore eius ageatur.

6. Paulus libro quarto ad Edictum Provinciale.

Qui pro rei qualitate euidentissime locupletem, vel si dubietur, ad probandum fideiussorem iudicio sistendi causa non accipit: iniuriam actio aduersus eum esse potest, quia sane non qualibet iniuria est duci in ius eum, qui satis idoneum fideiussorem det. Sed & ipse fideiussor, qui non sit acceptus, tanquam de iniuria sibi facta queri poterit.

7. Paulus libro 12. ad Edictum.

Qui in iudicio sisti iuratus est, non videtur cautum.

8. Ulpianus libro 14. ad Edictum.

Si fideiussor non negetur idoneus, sed dicatur habere fori præscriptionem, & mutua petitor, ne iure fori utatur: videndum, quid iuris sit, & Dims Pius (vt & Pomponius libro epistularum refert, & Marcellus libro tertio Digestorum, & Papinianus libro tertio quaestionum) Cornelio Proculo rescriptis, merito petitorum reculare talem fideiussorem: sed, si alias cauere non possit, prædicendum ei, non vltimum eum privilegio, si conueniatur.

9. Si necessaria satisfactio fuerit, & non facili possit reus ibi eam præstare, ubi conuenitur: potest audiri, si in alia eiusdem provincie ciuitate satisfactio præstare paratus sit, si autem satisfactio voluntaria est, non in alium locum remittitur: neque enim meretur, qui ipse sibi necessitatem satisfactiois imposuit.

10. Si satisfactum pro re mobili non sit, & persona suspecta sit, ex qua satis desideratur: apud obsequium deponi debet, si hoc iudici federis, donec vel satisfactio detur, vel lis finem accipiat.

11. Paulus libro quarto decimo ad Edictum.

Die ponenda in stipulatione solet inter litigatores conuenire, si non conueniat, Pedius putat in potestate stipulatoris esse, moderato spatio de hoc a iudice statuendo.

Qui mulierem adhibet ad satisfaciendum, non videtur cauere, sed nec miles, nec minor viginti quinque annis præbans: nisi pro suo procuratore. Quisquam etiam, si a marito fundus dotalis petatur, in re suam fideiussuram mulierem.

Si seruus inueniatur, qui, antequam iudicium accipiat, fideiussor iudicatum solui: succurrendum est adori, vt ex integro caueatur. Minori quoque viginti quinque annis succurrendum est, forsitan & mulieri propter imperitiam.

Si fideiussor iudicatum solui, stipulatori heredes extiterit, aut stipulator fideiussor, ex integro caueendum erit.

Tutor, & curator, vt rem saluam fore pupillo caueant, mittendi sunt in municipium: quia necessaria est satisfactio. Item de re restituenda domino proprietatis, cuius ususfructus datus est, item legatario, vt caueat, euidam hereditate legata reddi, & quod amplius per legem Præcediam cepit. Heres quoque, vt legatorum satisfactio, audiendus est, vt in municipium mittatur, planè si missio iam legatario in possessionem, cum per heredem foret, quo minus caueat: heres possidet, vt de possessione decedat, paratamque se dicat in municipio cauere: imperitiam non debebit. Diuersum, si sine culpa, aut dolo heredis missus sit in possessionem.

Inbetur iurare de calumnia, ne quis vendendi magis aduersarij causa forsitan, cum Romæ potest iurare, in municipium euocet: sed quibusdam hoc iurandum de calumnia remittitur: veluti parentibus, & patronis. Sic autem iurare debet, qui in municipium remittitur, Romæ se satisfacere non posse, & ibi posse, quod postulat remitti: idque se non calumnia causa facere, nam sic non est compellendus iurare: alibi se, quam eo loco, satisfacere non posse, quia si Romæ non potest, pluribus autem locis possit cogitur petere.

Hoc autem tunc imperabitur, cum iusta causa esse videbitur, quid enim sit, cum erit in municipio, noluit cauere? hoc casu non debet iurare: cum per eum scierit, quominus sibi, ubi ire desiderat, satisfacere.

9. Gaius libro quinto ad Edictum Provinciale.

Arbitro ad fideiussores probandos constituto: si in alteram partem iniquum arbitrium videatur: perinde ab eo, atque ab iudicibus appellare licet.

10. Paulus libro 75. ad Edictum.

Stab arbitro probati sunt fideiussores, pro locupletibus habendi sunt: cum potuerit querella ad competentem iudicem deferri. 1. Qui ex causa improbat ab arbitro probatos, alias improbatos probat: multoque magis si sua voluntate accepit fideiussores, contentus huius esse debet, quod si medio tempore calamitas fideiussoribus insignis, vel magna inopia acciderit: causa cognita, ex integro satisfaciendum erit.

11. Ulpianus libro 75. ad Edictum.

Ulpianus ait, si antequam mandarem tibi, vt fundum peteres, satis accepit petitor fundum, & postea mandatu meo agere iusseris: fideiussores teneri.

12. Idem libro 77. ad Edictum.

Inter omnes conuenit, heredem sub conditione, pendente conditione, possidentem hereditate substituto cauere debere de hereditate: & si defecerit condicio, aduentem hereditatem substitutum & petere hereditatem posse, & si optinuerit, committi stipulationem. & plerumque ipse prætor & ante conditionem existentem, & ante diem petitionis venientem, ex causa iubere solet stipulationem interponi.

13. Paulus libro 75. ad Edictum.

Ed & si plures substituti sint, singulis cauendum est.

14. Idem libro secundo Responsorum.

Plures familias defendit ab sententia patrem, quæ res sua iudicium solui satisfacere debet. Paulus 12.

Respondit, eum, qui absentem defendit, etiam si prius vel pater sit, satisfacere petitori ex forma edicti debere.

15. Mater libro primo de Appellationibus.

Sciendum est, possessores immobilium rerum satisfacere non compelli. 1. Possessor autem his accipiendus est, qui in agro, vel ciuilem rem soli possidet aut ex parte, aut pro parte. Sed & qui vicigalem, id est emphyteuticum agrum possidet, possessor intellegitur. item qui solam proprietatem habet, possessor intellegendus est. Eum vero, qui tantum ususfructum habet, possessorem non esse Ulpianus scripsit. 2. Creditor, qui pignus accipit, possessor non est, tamen si possessionem habeat aut sibi traditam, aut precario debitori concessam.

Si fundus in dotem datus sit tamen vxor quæ maritus propter possessionem eius fundi possessores intelleguntur. 4. Diuersa causa est eius, qui fundi petitionem personalem habeat. 5. Tutores, siue pupilli eorum, siue ipsi possideant, possessorem loco habentur. Sed & si vnus ex tutoribus possessor fuit, idem dicendum erit.

Si fundum, quem possidebam, a me petieris: deinde, cum secundum te esset iudicatum, appellauerim: an possessor eiusdem fundi sum? & recte dicitur possessorem me esse: quia nihilominus possideo nec ad rem pertinet, quod euinci mihi ea possessio possit. 7. Possessor autem quis, necne, fuerit: tempus cautionis spectandum est, nam sicut ei, qui post cautionem possessionem vendidit, nihil obest: ita nec prodest ei, qui post cautionem possidere cepit.

16. Paulus libro sexto ad Edictum.

Qui iurato promisit iudicio sisti, non videtur ceteris, si ex concessa causa hoc deseruerit.

SI EX NOXALI CAUSA AGATUR, quemadmodum caueatur.

TIT. IX.

Ulpianus libro septimo ad Edictum.

Si quis eum, de quo noxalis actio est, iudicio sisti promisit: prætor ait, in eadem causa eum exhiberi, in qua tunc est datus iudicium accipiat.

In eadem causa sistere quid sit, videamus, & puto verius, eum videri in eadem causa, quæ ad experiendum non facit ius actoris deterius. Si definit seruus esse promissoris, vel actio amissa sit: non videri in eadem causa statu habere aut, vel si qui pari loco erat in litigando, cepit esse in duriore, vel loco, vel persona mutata. Itaque si quis ei, qui in foro promissoris conueniri non potest, vendidit, aut potentiori datus sit: magis esse putat, vt non videatur in eadem causa sisti. sed & si noxæ deditus sit. Offitius non putat in eadem causa sisti: cum noxæ deditio ceteris noxalem actionem perire putat.

2. Paulus libro sexto ad Edictum.

Ed alio iure vitium, nã ex præcedentibus, causis non liberatur noxæ deditus. petimur enim noxa caput sequitur, ac si venisset. 1. Si absens sit seruus, pro quo noxalis actio alicui coepit: si quid dominus non negat in sua potestate esse: compellendum putat Vindius vel iudicio cum sisti promittere, vel iudicium accipere: aut, si nolit defendere, cauturum, cum primam potuerit, se exhibiturum: si vero saltem negat in sua potestate esse, suscipitur iudicium sine noxæ deditio, idque Iulianus scribit, & si dolo fecerit, quominus in eius esset potestate. Sed si seruus præsens est, dominus abest: nec quisquam seruum defendit: ducendus erit in prætoris sed, causa cognita, dominus vultus dabitur defensor, vt Pompe-

pius & Vindius scribunt: ne el absentia sua noceat. Ergo & actori actio restituenda est, perempta eo, quod ductus servus in bonis eius esse coepit.

3. Ulpianus libro 7. ad Edictum. Si cum usufructu noxali iudicio agatur, si que seruum non defenderit: denegatur ei per proxi- tum usufructus persecutio.

4. Gaius libro sexto ad Edictum Pro- vinciale.

Si cum vno ex do- r- inis noxalis agatur: an pro par- te socij satisfacere debeat? Sabinus ait non debere: quia quodammodo totum suum hominem defen- deret. cui ipsolidum defendendi necessitas esset: nec auditur, si pro parte paratus sit defendere.

5. Ulpianus libro quadragesimo septimo ad Edictum.

Si seruum in eadem causa sistere quidam promi- serit, & liber factus sistatur: si de ipso controuer- sa est capitalium actionum, iniuriarumque nomine, non recte sistitur, quia aliter de seruo supplicium &erberibus de iniuria satisfit, aliter de libero vindic- ta sumitur, vel condemnatio pecuniaria, quod au- tem ad cetera noxales causas pertinet, etiam in me- liorem causam videtur peruenisse.

6. Paulus libro 11. ad Sabinum.

Si ad statu liberum sibi promissum sit: in eadem causa sibi videtur, quamvis liber sistatur, quod implicitus et casus libertatis fuerit.

DE EO, PER QVEM FACTVM ERIT, quo minus quis in iudicio sistat.

III. X.

Ulpianus libro 7. ad Edictum.

A Equissimum putavit praetor, dolum eius coe- rere, qui impedit aliquem iudicio sibi. Feclis autem dolo malo non tantum is pu- tatur, qui suis manibus, vel per suos retinuerit: verum qui alios quoque rogauit, vt eum detinerent, vel abducerent, ne iudicio sistat: siue scientes, siuo i- gnorantes, quid esset, quod commississet.

1. Dolum autem malum sic accipimus: vt si quis venient ad iudicium, aliquid pronuntiauerit, et si, propter quod is necesse habuerit ad iudicium non venire: teneatur edicto, quamvis quidam pu- tent, sibi eum imputare, qui credulus sit.

2. Si reus dolo actoris non steterit, non habebit reus aduersus eum actionem ex hoc edicto: cum contentus esse possit exceptione, si ex stipulatu con- ueniat de poena, quod ad iudicium non venerit. ac- tior atque si ab alio sic impeditus: nam actionem propositam aduersus eum exercebit.

3. Si plures dolo fecerint: omnes tenentur: sed si vnus pra- stiterit poenam, ceteri liberantur, cum nihil interfit: 4. Serui nomine, ex hac causa, noxali iudicio agendum, omnes consentiunt. 5. Et heredi datur, sed non ultra annum, aduersus heredem autem ha- erens puto dandam actionem, vt ex dolo defuncti heres non lucretur.

2. Paulus libro 6. ad Edictum.

SI actoris seruus domino sciente, & cum possit no- prohibente, dolo fecerit, quo minus in iudicio si- stam: Oblitus dandam mihi exceptionem aduersus dominum ait: ne ex dolo serui dominus lucretur. si vero sine voluntate domini seruus hoc fecerit: Sabinus noxale iudicium dandam ait, nec factum serui domino obesse debere nisi haecenus, vt ipso careat, quando ipse nihil reliquit.

3. Iulianus libro secunda Dig- estorum.

EX hoc edicto aduersus eum qui dolo fecit, qua- minis quis in iudicium vocatus sistat, in factum actio competit, quanti actoris interfuit eum sibi. In quo iudicio deducitur, si quid amiserit actor ob ea- tem deluti si reus tempore dominium rei interim sibi adquirat, aut actione liberatus fuerit. 1. Plane si is, qui dolo fecerit, quo minus in iudicio si- statur, soluendo non fuerit: equum erit, aduersus ipsam reum restitutoriam actionem competere, ne pro- pter dolum alienum reus lucrum faciat, & actor da- mo adficiatur. 2. Si & stipulator dolo Titij, & promissor dolo Mzui impeditus fuerit, quo minus in iudicio sistatur: uterque aduersus eum, cuius dolo impeditus fuerit, actione in factum experietur.

3. Si & stipulator dolo promissoris, & promi- sor dolo stipulatoris impeditus fuerit, quo minus ad iudicium veniret: neutri eorum praetor succurrere debet: ab utraque parte dolo compenlando.

4. Si a fideiussore quinquaginta stipulatus fue- ro, si in iudicium reus non venerit, petiturus a reo, centum, & dolo malo Sempronij factum fuerit, ne in iudicium reus veniat: centum a Sempronio con- sequar. tantum enim mea interfuisse videtur, quia, si venisset in iudicium, actio mihi centum aduersus reum, vel aduersus heredem eius competeat: licet fideiussor minorem summam mihi promiserit.

SI QVIS CAUTIONIBVS IN IUDICIO SITI ADI CAUSA FACTIS NOQ obtemperauerit.

III. XI.

Gaius libro 1. ad Edictum Prouinciale.

Vicena milia passuum in singulos dies diminueri praetor iubet, praeter eum diem, quo cautum promittitur, & in quem sistere in iudicium oportet, nam sane talis iteris diminueratio: neutri litigato- rum onerosa est.

2. Ulpianus libro 74. ad Edictum.

NON exigimus reum iudicio sibi, si negotium propter quod iudicio sibi promissum fuerit trans- actum, sed hoc ita, si non prius id negotium trans- actum sit, quam sibi oportet. ceterum si postea tra- ctatum est, exceptio doli opponi debet, quis enim de poena promissa laborat post negotium transactum? cum etiam transacti negotij exceptionem putauerit, quis nocere, quasi etiam de poena transactum sit, nisi captarium specialiter paribus placuerit.

1. Si quis, municipalis muneris causa sine fo- dolo malo impeditus, in iudicio secundum suam promissionem non stetit: aequissimum est, tribui ei exceptionem. 2. Simili modo & si ad testimo- nium desideratus, ad iudicium occurrere non potuit: erit ei subueniendum. 3. Si quis iudicio se si- bi promiserit: & valeudine, vel tempestate, vel vi fluminis prohibitus se sistere non possit: exceptione adiudatur, nec immerito, cum enim in tali promi- sione presentia opus sit, quemadmodum potuit se si- stere, qui aduersa valeudine impeditus est: & ideo etiam lex duodecim tabularum, si iudex, vel alteru- ter ex litigatoribus morbo somico impeditur, iu- bet diem iudici esse distulim.

4. Si non propter valeudinem mulier non steterit iudicio, sed quod grauidae erat: exceptionem ei dandam Labeo ait: si tamen post partum decubue- rit, probandum erit quasi valeudine impeditam.

5. Idem est, & si quis surde coeperit, nam qui surore impediatur, valetudine impeditur. 6. Quod diximus, succurri etiam ei, qui tempestate, aut vi fluminis prohibitus non venit: tempestate sic in- tellegere debemus siue maritima, siue terrestris sit, tempestatem intellegere debemus talem, quae im- pedimento sit teneri, vel navigationi. 7. Vis flumi- nis etiam sine tempestate accipienda est. vim flumi- nis intellegimus, & si magnitudo eius impedi- to est,

ro sine pons solutus sit, vel nauigium non stet.

1. Si quis tamen, cum non possit non incidere in tempestatem, vel in fluminis vim, si ante profectus esse, vel tempore oportuno nauigasset: ipse se ar- tuerit: anquid exceptio ei minime proficit: quod qui- dem, causa cognita, erit statuendum. nam neque sic a- rtauit sit, vt possit ei dici, cur non multo ante profectus esset, quia dies promissionis veniret: neque iterum permittendum ei, si quid sit, quod ei impu- tetur, autari tempore reu, vel vim fluminis. Quid enim, si quis, cum non esset ipso tempore promi- sionis sistendi, nulla necessitate urgente, voluptatis causa in non cupit profectus sit: nonne indignus est, cui haec exceptio patrocinetur? Aut quid si tem- pestas: quidem in mari sit, terra autem esse potuit venire, vel flumen circumire? & quae dicendum, non semper ei exceptionem prodesse: nisi angustiae non pariebantur terra iter metiri, vel circumire. Cum ta- men vel flumen sic abundaret, vt impleset omnem locum, in quo sibi oportuit, vel aliqua fortuna cala- mitas eandem locum euerit, vel praesentiam veni- ti periculofam sciret: ex bono & aequo & hic exceptio ei adcommo danda est. 2. Simili modo excep- tio datur ei, qui, cum ad iudicium venire volebat, a magistratu retentus est, & retentus sine dolo malo ipsius, nam si ipse hoc a se fecerit, vel causam pra- stitit, non ei proderit exceptio. sed ipsius quidem do- lus ei obest, ceterorum non obest, qui malo dolo fecerunt, vt retinerentur. Sed si priuatus eum deti- nuerit: nullo modo ei proderit haec exceptio.

3. Paulus libro sexagesimo nono ad Edictum.

SI ad reo ei datur aduersus eum, qui detinuit, in- sid, quod eius interest.

4. Ulpianus libro 74. ad Edictum.

SI ad reo ei datur aduersus eum, qui detinuit, in- sid, quod eius interest. Sed & si quis rei capitalis amē condemnatus, iudi- ci sistere se non potuit, merito huic ignoscitur. Rei capitalis condemnatum accipere debemus, qui morte, exiliove coeertus est. Dixerit aliquis, quo ergo haec exceptio damnao? sed respondebitur, fidei- iussoribus eius esse necessariam: aut si forte in exi- lium, siue ciuitate, abiit: ubi defensori eius exceptio sibi proderit. 1. Illud sciendum est: eum, qui idcirco non stetit, quia captus reus factus est, in ea causa esse, vt exceptione vi non possit a damno e- nim d- ur. Plane si vinculis, vel custodia militari impeditus ideo non stetit: in ea erit causa, vt excep- tioe viatur. 2. Praeterea si funere quis do- mesticum impeditus non venit, debet ei exceptio dari. 3. Item si quis in seruitute hostium fuerit, ac per hoc in iudicium non stetit: debet exceptione ad- iuari. 4. Quisquam est, an possit conueniri, ne vlla exceptio in promissione deserta iudicio sistendi causa facta obiciatur. & ait Aulicinus, conuenientem istam non valere, sed & ego puto conuenientem istam ita valere, si specialiter causae exceptionem exp- esse sin, quibus a promissore fronte renuntiatum est. 5. Item quaeritur, si quis, cum iudic o sistendi causa sistere non debere, facta ad pro miserit: an fideiussoribus eius exceptio datur, quod interest, v- trum per errorem facta ad promissum est, an ex co- nentione, si per errorem dandam fideiussoribus ex- ceptionem, si ex conuentione minime dandam. Nam & Iulianus scribit, si iudicio sistendi causa plurius, quam statum est, per ignorantiam promissum fue- rit: exceptio m dari debere. si autem ex conuentione tunc sum: max promissio facta sit: exceptionem, p- sti conueni replicauone, infirmendam Iulianus ait.

5. Paulus libro sexagesimo nono ad Edictum.

SI dno rei stipulandi sum, & vni debitor iudicio se- sisti: qua poena promiserit, alter aucton impedi-

erit: ita demum exceptio aduersus alterum danda est, si socij sint: ne profit ei dolus propter societate. 1. Item si duo rei promittendi sint, & vnus ad iudicium non venerit, contempta sua promissione iudicio sistendi causa facta, actor autem ab altero rem petat, ab altero poenam desertionis: petendo po- nam, exceptione summoebitur. 2. Quae si a patre facta fuerit promissio iudicio sistendi gratia ex filij contractu, deinde de re actor egerit cum fi- lio: exceptioe summoebitur, si cum patre ex eius promissione agat: & contra idem erit, si filius promiserit, & actor egerit cum patre de peculio.

6. Gaius libro primo ad Legem duodecim Tabularum. Si is, qui fideiussorem dedit, ideo no steterit, quod reipublicae causa fuit iniquum est, fideiussorem ob alium necessitate sistendi obligatum esse, cum ipse liberum esset non sistere.

7. Paulus libro sexagesimo nono ad Edictum.

SI quis seruum in iudicio sibi promiserit, vel al- lium, qui in alieno iudicio est: idem exceptio- nibus utitur, quibus si pro libero, vel patrefamilias fideiussor, praeterquam si reipublicae causa abesse di- ceretur seruus, nam seruus reipublicae causa abesse non potest. Praeter hanc autem exceptionem, ceterae, quia communes sunt, tam in libero homine, quam in seruo locum habent.

8. Gaius libro vicenononono ad Edictum Prouinciale.

SI post tres, aut quinque pluresve dies, quam iudicio sibi se reus promissit, secum agendi pote- statem fecerit, nec actorius ex mora decretus factum sit: consequens est dici, defendi eum debere per exceptionem.

9. Ulpianus libro septuagesimo septimo ad Edictum.

SI seruus iudicio se sibi promittat: non commi- titur stipulatio neque in eum, neque in fideiussore eius. 1. Si plarium seruorum nomine, iudicio sistendi causa, vna stipulatione promittatur poenam quidem integram committi, licet vnus status non sit, Labeo ait: quia verum sit, omnes status non esse vtrum, si pro rata vnus offeratur poena, excep- tione doli vsuram eum, qui ex hac stipulatione conuenitur.

10. Paulus libro primo ad Plautium.

SI cum iudicio sibi promissore, qui iam tempore liberatus esse dicebatur, quia iam actione sortē non tenebatur: actio in me danda est, vt vel exhibeam eum, vel defendam, vt veritas inquiratur.

1. Homo sibi promissus, ante diem, dolo pro- missoris perit, certo iure veniunt, non ante poenam peti posse, quam dies venerit, tota enim stipulatio in diem collata videtur. 2. Qui iniuriarum aduer- sus est stipulans: erat ante litem contestatam, vt ad- uerarius suus iudicio sistat, commissa stipulatione mortuus est, non competere heredi eius ex stipula- tu actionem placuit: quia tales stipulationes propter rem ipsam darentur: iniuriarum autem actio heredi non competit, quamvis enim haec stipulatio iudicio sistendi causa facta ad heredem transeat, tamen in ha- causa danda non est, nam & defunctus si vellet omnia iniuriarum actione ex stipulatu agere, non pernit eretur ei. Idem dicendum esse, & si is, cum quo iniuriarum agere volebam, stipulatione tali commissa decesserit, nam non competit mihi aduer- sus heredem eius ex stipulatu actio, & hoc Iulianus scribit, secundum quod & si fideiussores dari erant, minime dabitur in eos actio mortuo reo, Idē Pom- ponius, si non post longum tempus decesserit, quia si ad iudicium venisset, litem cum eo contestari actor potuisset.

11. Ulpianus libro quadragesimo septimo ad Edictum.

SI cum iudicio sibi promissore, qui iam tempore liberatus esse dicebatur, quia iam actione sortē non tenebatur: actio in me danda est, vt vel exhibeam eum, vel defendam, vt veritas inquiratur. 1. Homo sibi promissus, ante diem, dolo pro- missoris perit, certo iure veniunt, non ante poenam peti posse, quam dies venerit, tota enim stipulatio in diem collata videtur. 2. Qui iniuriarum aduer- sus est stipulans: erat ante litem contestatam, vt ad- uerarius suus iudicio sistat, commissa stipulatione mortuus est, non competere heredi eius ex stipula- tu actionem placuit: quia tales stipulationes propter rem ipsam darentur: iniuriarum autem actio heredi non competit, quamvis enim haec stipulatio iudicio sistendi causa facta ad heredem transeat, tamen in ha- causa danda non est, nam & defunctus si vellet omnia iniuriarum actione ex stipulatu agere, non pernit eretur ei. Idem dicendum esse, & si is, cum quo iniuriarum agere volebam, stipulatione tali commissa decesserit, nam non competit mihi aduer- sus heredem eius ex stipulatu actio, & hoc Iulianus scribit, secundum quod & si fideiussores dari erant, minime dabitur in eos actio mortuo reo, Idē Pom- ponius, si non post longum tempus decesserit, quia si ad iudicium venisset, litem cum eo contestari actor potuisset.

12. Ulpianus libro quadragesimo septimo ad Edictum.

SI cum iudicio sibi promissore, qui iam tempore liberatus esse dicebatur, quia iam actione sortē non tenebatur: actio in me danda est, vt vel exhibeam eum, vel defendam, vt veritas inquiratur.

Si quis quendam in iudicio sibi promiserit, in eadem causa cum debet sistere. In eadem autem causa sistere hoc est: ita sistere, ut adori perferat loco deteriori non sit: quamvis exactio rei possit esse difficilior. licet enim difficilior exactio sit, tamen dicendum est videri in eadem causa enim sistisse. nam & si novum et alienum contraxisset, ut pecuniam perdidisset: videtur tamen in eadem causa sistisse, ergo & qui ab iudicatus sistitur, in eadem causa stare videtur.

12. Paulus libro undecimo ad Sabinum. Vi autem nono privilegio videtur, non videtur in eadem causa sisti. 1. Illud tenendum est, quod estimationem eius, quod interfit agentis, ad illud tempus referendum est, quo sisti debuit, non ad illud, quo agitur, quamvis deserit eius interesse.

13. Iulianus libro quinquagesimo quinto Digestorum.

Quotiens seruis iudicio sistendi causa, ut ipse litigaturus, vel ab alio stipulatur, vel ipse promittit: nec committitur stipulatio, nec fidei iussores tenentur, quia seruus conueniri, vel conuenire non potest.

14. Neratius libro 2. Membranarum.

Si procurator ita stipulatur est, ut sistat dumtaxat seum, quam stipulatur, non eam in poenam, si status non esse, stipulatur: pro modo nullius momenti est ea stipulatio, quia procuratoris, quod ad ipsius utilitatem pertinet, nihil interest sisti. Sed cum alienum negotium in stipulando egerit: potest defendi, non procuratoris, sed eius, cuius negotium gesserit, utilitatem in ea re spectandam esse: ut, quantum domini iuris interstitit sisti, tantum ex ea stipulatione, non stato reo, procuratori debeat. Eadem & fortius adhuc dici possunt, si procurator ita stipulatus esset, quantum ea res erit: ut hanc conceptionem verborum, non ad ipsius, sed ad domini utilitatem relaxam interpretemur.

15. Papinianus libro secundo Questionum.

Si tutor iudicio sibi promiserit, & stipulationi non sobtemperauerit, & interea pupillus adoleuerit, aut mortem obierit, aut etiam absentis sit hereditate: denegabitur ex stipulatu actio. nam & ipsius rei, quae petebatur, si tutor iudicatus fuerit, & eorum quid acciderit, non esse dandum in eum actionem iudicati probatum est.

DE FERIS ET DILATIONIBUS, & diversis temporibus, TIT. XII.

Ulpianus libro quarto de Omnibus Tribunalibus.

Ne quis mesium vindemiarumque tempore aduersarium cogat ad iudicium venire, oratione Dni Marci exprimitur, quia occupati circa rem rusticam, in forum compellendi non sunt.

1. Sed si praetor aut per ignorantiam, vel sortordiam euocare eos perseverauerit, hique sponte venerint, si quidem sententiam dixerit praesentibus illis, & sponte litigantibus, sententia valebit, tamen si non recte fecerit, qui eos euocauerit: si vero, cum abesse perseverauerint, sententiam protulerit etiam absentibus illis, consequens erit dicere, sententiam nullius esse momenti. neque enim praetoris factum iuri derogare oportet. Et circa appellationem igitur sententia infirmabitur. 2. Sed excipiuntur cerere causa, ex quibus cogi poterimus & per id temporis, cum menses, vindemiarumque sunt, ad praetores venire: scilicet si res tempore peritura sit, hoc est si dilatio actionem sit peremptura. Sanè quotiens res vrguet, cogendi quidem sumus ad praetorem venire: verum ad hoc tantum cogi quum est, ut lis contestetur, & ita ipse verbis orationis exprimitur. denique

3. Idem libro quinto ad Edictum. Adem oratione Dni Marci in senatu recitata, effectus, de aliis speciebus praetorem adiri etiam diebus feriatis: ut puta ut tutores, aut curatores detur, ut officii admonerentur, cessantes excusationes allegentur, alimenta constituantur, zetes probentur, ventris nomine in possessionem mittantur, vel rei seruandae causa, vel legatorum, fidei vel commissorum, vel damni infestissimi de testamentis exhibendis: curator detur bonorum eius: Qui an heres existatur sit incertum est: aut de alendis liberis, patribus, patronis: aut de adenda suspecta hereditate: ut aspectu atrox iniuria ximetur: vel fideicommissaria libertas praestanda.

10. Paulus libro quinto Sententiarum. In pecuniariis causis omnis dilatio singulis causis Iplis senel tribui non potest. in capitalibus autem reo tres dilationes, accusatori duz dari possunt. sed utraque causa cognita.

que alterutro recusante post litem contestatam litigare, dilationem oratio concessit.

2. Idem libro quinto ad Edictum.

Adem oratione Dni Marci in senatu recitata, effectus, de aliis speciebus praetorem adiri etiam diebus feriatis: ut puta ut tutores, aut curatores detur, ut officii admonerentur, cessantes excusationes allegentur, alimenta constituantur, zetes probentur, ventris nomine in possessionem mittantur, vel rei seruandae causa, vel legatorum, fidei vel commissorum, vel damni infestissimi de testamentis exhibendis: curator detur bonorum eius: Qui an heres existatur sit incertum est: aut de alendis liberis, patribus, patronis: aut de adenda suspecta hereditate: ut aspectu atrox iniuria ximetur: vel fideicommissaria libertas praestanda.

3. Idem libro secundo ad Edictum.

Solet etiam menses, vindemiarumque temporis Sius dici de rebus, quae tempore, vel morte periturae sunt. morte: veluti furti, damni iniuriae, iniuriarum atrocium, qui de incendio, ruina, naufragio, ratone, nauis expugnata rapuisse dicuntur, & si quae similes sunt. Item si res tempore periturae sunt, aut actionis dies exiturus sit. 1. Liberalia quoque iudicia omni tempore finiuntur. 2. Item in eum, qui quid non dicitur nomine aduersus communem utilitatem accepit, omni tempore ius dicitur.

4. Paulus libro primo ad Edictum.

Præfides prouinciarum, ex consuetudine cuiusque loci, solent menses, vindemiarumque causa tempus statuere.

5. Ulpianus libro 62. ad Edictum.

Ridie Kalendas Ianuarias magistratus neque iudicare, sed nec sui potestate facere consueverunt.

6. Idem libro 77. ad Edictum.

Si feriatis diebus fuerit iudicium: lege cautum est, ne his diebus iudicium sit, nisi ex voluntate partium: & quod aliter aduersus ea iudicium erit, ne quis iudicium facere, neve solvere debeat: neve quis, ad quem de ea re in ius aditum erit, iudicium facere cogat.

7. Idem libro primo de Officio Consul.

Oratione quidem Dni Marci amplius, quam semel, non esse dandum instrumentorum dilationem, expressum est. sed utilitatis litigantium gratia, causa cognita, & iterum dilatio tam ex eadem, quam ex alia prouincia, secundum moderamen locorum imperari solet: & maxime si aliquid inopinatum emerget. Illud videndum, si de finibus accepit aliquam dilationem propter instrumenta, an successori quoque eius dari debeat: an vero, quia iam data est, amplius dari non possit. & magis est, ut & hic, causa cognita, dari debeat.

8. Paulus libro tertio decimo ad Sabinum.

MORE Romano dies à media nocte incipit, & ferientis noctis media parte finitur: itaque quid quid in his viginti quatuor horis (id est duabus dimidiatis noctibus, & luce media) actum est, parinde est quasi quavis hora lucis actum esset.

9. Ulpianus libro septimo de Officio Proconsulis.

Dius Traianus Minicio Natali rescriptis, ferias à forensibus tantum negotiis dare vacationem: ea autem, quae ad disciplinam militarem pertinent, etiam feriatis diebus peragenda: inter quae custodiae quoque cognitionem esse.

10. Paulus libro quinto Sententiarum.

In pecuniariis causis omnis dilatio singulis causis Iplis senel tribui non potest. in capitalibus autem reo tres dilationes, accusatori duz dari possunt. sed utraque causa cognita.

DE EDENDO,

TIT. XIII.

Ulpianus libro quarto ad Edictum.

Qua quisque actione agere volet, eam edere debet. nam acquisitum videtur, eum, qui actus est, edere actionem, ut proinde sciat reus, verum edere, an contendere ultra debeat: & si contendendum putat, veniat instructus ad agendum, cognita actione, quae conuenitur. 1. Edere est etiam, copiam describendi facere, vel in libello complecti, & dare, vel dicere, eum quoque edere Labeo ait, qui producat aduersarium suum ad album, & demonstrat, quod dicitur esse, vel id dicendo, quo vi rellit. 2. Ediciones sine die, & consule fieri debent: ne quid excogitentur à die, & consule, & praetore die fiat. Diem autem, & consulem excepti praetor, quo instrumentum conceptum est, non in quem solutionem concepta est, nisi dies solutionis, sicuti summa, pars est stipulationis. Rationes tamen cum die, & consule edere debent, quoniam accepta, & data non aliter possunt apparere, nisi dies, & consul fuerit edidit. 3. Edenda sunt omnia, quae quis apud iudicem edidit, non tamen ut & instrumenta, quibus quis usus non est, conuolantur edere. 4. Edere non videtur, qui stipulationem totam non edit. 5. Eis, qui ob ztatem, vel rusticitatem, vel ob sexum lapsi non ediderant, vel ex alia iusta causa, subuenitur.

2. Paulus libro tertio ad Edictum.

Si legatum petatur, non iubet praetor verba testamenti edere: idcirco fortasse, quia heredes solent habere exemplum testamenti.

3. Marcianus libro secundo de Pœnis.

Senatus censuit, ne quisquam eorum, à quibus Siquid hieo petatur, alia instrumenta delatori cogatur edere, quum quae ad eam causam pertinerent, ex qua se deserere professus esset.

4. Ulpianus libro quarto ad Edictum.

Praetor autem argentario mense executoris rationem, quae ad se pertinet, edat: ad idcirco die, & consule.

1. Huius edicti ratio acquisita est. nam cum singulorum rationes argentarii conseruiant: aequum fuit, id, quod mei causa conseruit, meum quodammodo instrumentum mihi esse. 2. Sed & filiusfamilias continetur his verbis, ut vel ipse cogatur edere, an & pater, quæritur. Labeo scribit parum non cogendum, nisi sciente eo argentaria exerceatur. sed recte Sabinus respondit: tunc id admittendum, cum patri quæstum refert. 3. Sed si seruus argentariam faciat: (potest enim) si quidem voluntate domini fecerit, compellendum dominum edere, ac perinde in eum dandum est iudicium, ac si ipse fecisset: sed si iudicio domino fecit, satis esse dominum iurare, eas se rationes non habere. Si seruus peculiarem faciat argentariam: dominus de peculio, vel de in rem verso tenetur. sed si dominus habet rationes, nec edit: in solidum tenetur. 4. Etiam si, qui desit argentariam facere, ad editionem compellitur.

5. Sed ubi quis compellitur edere, ubi argentariam exercet, & hoc est constitutum, quod si instrumentum argentarii in alia prouincia habeat, in alia administraverit: ubi puto cogendum edere, ubi argentariam exercet. hoc enim primum deliquit, quod alio instrumentum transfudit. quod si in alio loco argentariam exercet, alibi autem ad editionem compellitur: minime hoc facere cogitur, nisi descriptum vel: ubi de ea re agitur, cum tibi dare, cupis videlicet scriptum sit.

5. Paulus libro tertio ad Edictum.

Patiumque ad perferendas eas tribuendum scilicet.

6. Ulpianus libro quarto ad Edictum.

Si quis ex argentiariis (ut plerique eorum) in villa habeat instrumentum, vel in horreo: aut ad locum te perduceret, aut descriptas rationes dabit.

1. Cogentur & successores argentarii edere rationes. Quod si plures sunt heredes, & vnus habeat solus ad editionem compellitur. sed si omnes habeant, & vnus ediderit, omnes ad editionem compellendi sunt. quid enim, si humilis & deploratus vnus edidit, ut dubitare quis merito de fide editionis possit: ut igitur comparari rationes possint, etiam cetera edere debent, aut certe vnus editioni subscribere. Hoc idem erit, & si plures fuerint argentarii, à quibus editio desideratur. Nam & si plures tutores tutelam administrauerunt simul, aut omnes edere debent, aut vnus editioni subscribere. 2. Exigitur autem ab aduersario argentarii iusturandum, non calumniae causa postulare edi sibi: ne forte vel superuacuas rationes, vel quas habet, edi sibi postulet vexandi argentarii causa. 3. Rationem autem esse Labeo ait, vltro citro dandi, accipiendi, credendi, obligandi, soluendi sui causa negotiationem, nec vllam rationem nuda dumtaxat solutione debiti incipere. nec si pignus accepit, aut mandatum esse. Sed & quod solui constituit, argentarius edere debet: nam & hoc ex argentaria venit. 4. Ex hoc edicto in id, quod interstitit, actio competit. 5. Vnde apparet, ita demum tenere hoc edictum, si ad eum pertineat. Pertinere autem videtur ad me ratio, si modo eam tractaueris, me mandante. sed si procurator meus absente me mandauerit, an mihi edenda sit, quasi ad me pertineat? & magis est, ut edatur. Procuratori quoque meo edendam rationem, quam mecum habet, non dubito, quasi ad eum pertineat: & canturum de rato, si mandatum ei non sit. 6. Si initium tabularum habet diem, in quibus Titij ratio scripta est, postmodum mea sine die, & consule: etiam mihi edendus est dies, & consul. communis enim omnis rationis est praepositio diei, & consulis. 7. Edictum autem est, vel dicere, vel tradere libellum, vel codicem proferre. 8. Praetor autem argentario, edere, qui iterum edi postulat, causa cognita edi iubet.

9. Prohibet argentario edi illa ratione, quod etiam ipse instructus esse potest instrumentum suae professionis: & absurdum est, cum ipse in ea sit causa, ut edere debeat, ipsum petere, ut edatur ei. An nec heredi argentarii edi ratio debeat, videndum. & si quidem instrumentum argentariae ad eum peruenit, non debet ei edi: si minus, edenda est ex causa. nam & ipsi argentario ex causa ratio edenda est: si naufragio, vel ruina, vel incendio, vel alio simili casu rationes perdidisset: prohet, aut in longinquo habere, veluti trans mare. 10. Nec iterum postulant edi praetor iubet, nisi ex causa.

7. Paulus libro tertio ad Edictum.

Veluti si peregre habere, quod primum editum est, doceat: vel minus plene editum: vel eas rationes, quas casu amiserit, cui ignosci debeat, ex diderit. nam si eo casu amiserit, cui ignosci debeat, ex integro edi iubebit. 1. Hæc vox iterum quas res significat, alteram, qua demonstratur tempus secundum, quod Graeci dicitur tempus dicunt: iteram, quae ad insequen tia quoque tempora pertinet, quae Graece dicitur iterum, quod ita accipitur, quotiens opus erit. nam potest fieri, ut bis eandem sibi rationem quis perdidit: ut verbum iterum pro sepius accipitur.

2. Ulpianus libro quarto ad Edictum.

Ubi exigitur argentarius rationes edere, tunc punitur, cum dolo malo non exhibet, sed culpam non praestabit, nisi dolo proximum. Dolo malo autem non edit, & qui malitiose edidit, & qui in totum non edit. 1. Is autem qui in

respuenda. 19. Hodie tamen ita demum pactio huiusmodi creditoribus obest, si conuenerint in vnum, & communi consensu declarauerint, quia parte debiti contenti sunt. si vero dissentiant, tunc praeoris partes necessitate sunt, qui decreto suo sequetur maioris partis voluntatem.

8. Papius libro decimo Responsorum.

Maiorem esse partem, pro modo debiti, non pro numero personarum, placuit. quod si aequales sint in numero debiti, una plurium numerus creditorum praefertendus est. in numero autem pari creditorum, auctoritatem eius sequitur praetor, qui dignitate inter eos praecellit. si autem omnia vindique in vnam aequalitatem concurrat, huiusmodi sententia a praetore eligenda est. hoc enim ex Diui Marci rescripto colligi potest.

9. Paulus libro sexagesimo secundo ad Edictum.

Si plures sint, qui eandem actionem habent, vnius loco habentur. vtpote plures sunt rei stipulandi, vel plures argentarij, quorum nomina simul facta sunt: vnius loco numerantur, quia vnum debitum est. Et cum tutores pupilli creditoribus praesentent, vnius loco numerantur, quia vnius pupilli nomine conuenerunt. Necnon & vnius tutor pluri pupillorum nomine vnum debitum praetendunt, si conuenerint, placuit vnius loco esse. nam difficile est, ut vnius homo duorum vicem sustineat. nam nec is, qui plures actiones habet aduersus eum, qui vnam actionem habet, plurium personarum loco accipitur. 1. Cumulatio debiti & ad plures summas referemus: si forte minuz summa aut eorum quinquaginta. nam in hunc casum spectabimus summas plures: quia illae excedunt in vnam summam coadunatae. 2. Summae autem, applicare debemus etiam vsuras.